XXIII. Afferit ibidem Fevretius *num. 19.* quòd si mota quæstione super causa matrimoniali intercedat tertia persona allegans vim, seductionem, aliudve factum intervenisse, Iudex Ecclesiasticus quæstionis huius competens non sit; & ita aliquando iudicatum fuerit, conformiter ad ea, quæ tradit Imbertus in suo Manuali in quæstione intitulatâ, *Matrimonii causa:* "Matrimonii quæstio &

„controversia, licet quantum ad eos, inter quos contractum asseveratur matrimonium, sit coram Pontificio iudice tractanda: tamen si pater aut mater simul cum filia apud Pontificium forum conveniantur, ut quam de futuro matrimonio emiserint promissionem, impleant, poterunt illi parentes fori jurisdictionem declinare, vel etiam ab ipsius citationis decreto tanquam ab abusu, provocare ad supremam Parlamenti Curiam,”

Rationem addit, dicens, „in Regno (Franciae) receptum fuisse, quia de jure Franciae speciali laici sunt à Pontificia jurisdictione soluti ac emancipati; nisi in casibus specialiter permittis.” Et Annæus Robertus lib. 3. Rerum jud. cap. 5. asserit, „de jure Franciae obtinere, ut de iis tantum cognoscere possit Judex Ecclesiasticus, quæ spiritualia sunt, aut ad Sacramenta pertineant,”

XXIV. Quia causa natalium, sive an quis sit legitimus, pendere solet à jure & validitate matrimonii, causam hanc esse fori Ecclesiastici tanquam spiritualem, uno consensu tradunt Canonistæ ad Cap. 7. §. Qui filii sint legitimi atque ut talem agnoscunt allegata concordata inter Carolum V. & Episcopum Leodiensem: voluntque, ut si quæstio legitimitatis aut illegitimitatis coram iudice sæculari incidat, eodem modo ac quæstio fœderis Matrimonialis ad Judicem Ecclesiasticum remittatur.

XXV. Ex ipso contextu Concordatorum sat manifestum est quod remissio hæc intelligenda sit de casu, quo de jure agitur, non autem de facto; puta si controversetur, an quis sit legitimus ob defectum sive non valorem matrimonii; secus verò si tantum quæretur, num hic reverà sit filius sive natus ex tali matre aut patre, quemadmodum notavit Cævallis tract. de cognit. per viam violentia qu. 96. dicens: „Resolutivè tenendum est, iudicem laicum posse cognoscere, an sit filius natus in figura Matrimonii, an non: quia est quæstio facti, incidens principali motu super petitione hæreditatis.”

Quod & ipsa concordata tit. 1. art. 6. expresserunt, caventia, quod non potest iudex Ecclesiasticus cognoscere de filiatione, cum est quæstio inter laicos de mero facto, an talis scilicet sit filius vel non.

XXVI. Quin quæstio profana & facti accessorie cum ipsa quæstione juris coram Iudice Ecclesiastico ex usu Regni Galliae tractari potest. Puta si iudex Ecclesiasticus pronuntiaverit in causa Matrimonii aut sponsalium, non poterit tamen pronuntiare super damnis & interesse resultantibus ex non adimpletis sponsalibus; quemadmodum observat Joannes Torneus in collectione arrestorum litt. A. n. 116. citatque Fevretius loco citato n. 14. arrestum de anno 1689. quo declaratum fuit, abusivè processum per Officialem Carnotensem, qui pronuntiatione facta super cessatione sponsalium, condemnaverat patrem desponsæ, qui sponsalibus consenserat, ad expensas, damna & interesse.